

КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

305001, Россия, г. Курск, ул. С. Перовской, д.24, тел.: (4712) 54-86-54, факс: (4712) 54-86-50, E-mail: <u>oblduma@kursknet.ru</u>

94.03.15 x D-01-05/95

Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

Направляем Вам постановление Курской областной Думы 26.02.2015г. № 1165-V ОД «О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы Курской областной Думы проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулиронания торговой деятельности в Российской Федерации».

- <u>Приложение:</u> 1. Постановление Курской областной Думы от 26.02.2015г. № 1165-V ОД на 1 л. в 1 экз.
 - 2. Текст проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.
 - 3. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз.
 - 4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз.
 - 5. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.
 - 6. Копия текста законопроекта и материалов на оптическом носителе.

Председатель Курской областной Думы

Thora

Т.Е. Воронина

Исп. Савин Ю.А. (4"12) 54-86-24 21 нарышкин04.03.2015юа



Государственная Дума ФС РФ Дата 10.03.2015 Время 19:36 №739992-6; 1.1



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы Курской областной Думы проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной инициативы Курской областной Думы проект федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
- 2. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Брыксину А.Ю. представлять Курскую областную Думу при рассмотрении данной законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.
- 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на постоянный комитет Курской областной Думы по развитию предпринимательства и инновационной политике.
 - 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Курской областной Думы

<u>«26» февраля 2015 г.</u> № 1165 - V ОД



Т.Е. Воронина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой	« <u> </u> »	года
Одобрен Советом Федерации	«»	года

Статья 1

Внести в статью 8 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 1, ст. 2) следующие изменения:

часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае, если в течение тридцати календарных дней подряд на территории отдельного субъекта Российской Федерации или территориях субъектов Российской Федерации рост оптовых и розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости составит тридцать и более процентов, Правительство Российской Федерации в целях стабилизации оптовых и розничных цен на данные виды товаров имеет право устанавливать предельно допустимые оптовые и розничные цены на них на территории такого субъекта Российской Федерации на срок не более чем девяносто календарных дней.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости и порядок установления предельно допустимых оптовых и розничных цен на них устанавливаются Правительством Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Проектом федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» вносятся изменения в части 5 и 6 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2009г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», предусматривающие в случае роста розничных цен на 30 и более процентов на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости в течение тридцати дней подряд на территории субъекта Российской Федерации установление Правительством Российской Федерации не только предельно допустимых розничных цен, но и предельно допустимых оптовых цен.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования порговой деятельности в Российской Федерации» не потребует дополнительного финансирования из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Российской Федерации, подлежащих признанию утративщими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «Об основах государственного регулирования горговой деятельности в Российской Федерации» потребует внесение изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 года № 530 «Об утверждении правил установления предельно допустимых розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены, и перечня отдельных видов социально значимых продовольственных товаров, за приобретение определенного количества которых хозяйствующему субъекту, осуществляющему торговую деятельность, не допускается выплата вознаграждения».